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Sammanfattning 
Räddningstjänst och ambulans larmades till trafikolycka på E6 i södergående fil söder om 
trafikplats Frillesås. Adressen var dock felaktig, olyckan var i verkligheten norr om 
trafikplatsen i södergående fil. Under insatsen uppstod det ett rykte att räddningstjänst och 
ambulans skulle ha fått olika adresser till olycksplatsen där ambulansen skulle ha fått rätt 
adress. Detta rykte stämde inte då båda organisationer hade fått samma felaktiga adress i 
början av insatsen.  Ryktet framkom av att ambulansen var tidigt på plats, det berodde på 
att ytterliggare en ambulans befann sig på E6 körande söderut. Denna ambulans fick i 
början också lika felaktig adress men eftersom de körde söderut kom de rakt in i olyckan. 
 
I olyckan var det ingen person som blev skadad och det var speciellt lyckligt i detta fall 
eftersom räddningstjänsten blev fördröjd med cirka 10 minuter. 
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Förkortningar 
 

 
LC  Ledningscentralen Räddningstjänsten Storgöteborg 
RE  Räddningsenhet 
RSG  Räddningstjänsten Storgöteborg 
VE  Vattenenhet 
 
 

1 Inledning 

1.1 Bakgrund 
Räddningstjänsten ifrån station Frillesås och ambulans larmades till trafikolycka på E6 vid 
trafikplats Frillesås. Då larmet kom stod ambulansen ifrån Varberg uppställda på Frillesås 
brandstation.  
SOS Alarm och RSG arbetar sedan en lång tid tillbaka i gemensamma protokoll och 
kartverktyg i Coord Coom. Under denna period har det skapats rutiner kring samverkan i 
Coord Coom i gemensamma ärenden.  
 

1.2 Syfte 
Kartläggning av den aktuella händelsen, sammanställning av dokumentation, vem gjorde 
vad i det aktuella ärendet. Klargöra om rutinerna har följts. 
 

1.3 Avgränsningar 
Utredningen tar inte upp vad som har orsakat själva olyckan eller hur räddningsarbetet har 
gått till på olycksplatsen. 
 

1.4 Frågeställningar 

 Varför får ambulans och räddningstjänst två olika adressangivelser? 
 När positionerades ärendet i kartdatorn? 
 Av vem positionerades ärendet i kartdatorn? 
 Är de gemensamma överenskommelserna tydliga för båda organisationers 

operatörer? 
 Hur fungerade kommunikationen mellan SOS alarm och RSG:s ledningscentral? 
 Hur kommunicerade man mellan de samverkande organisationerna? 

 
 

1.5 Redovisningsplan 
Utredningen skall presenteras för DC RSG/LC Peter Sommar och SOS alarm Hans 
Reschke.  
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2 Metod och material 

2.1 Datainsamlingen 
Utredaren har tagit del av insatsrapporten ifrån Räddningstjänsten i Varberg och 
insatsrapporten ifrån RSG. Intervjuer har gjorts med personal på de två inblandade 
ambulanserna och styrkeledare på RE ifrån Frillesås. Lyssnat på band ifrån samtalet 
mellan den person som ringer 112 och operatören på SOS alarm i Halmstad. 
 
 

3 Resultat av undersökningen 

3.1 Beskrivning av olycksplatsen 
Olycksplatsen var på motorväg E6 vid trafikplats Frillesås. Olyckan var i södergående fil 
strax norr om avfarten mot Frillesås. Vägavsnittet är mötesfritt, hastigheten är begränsad 
till 110 km/h. 
 
Olyckan inträffade klockan 09 på morgonen, sikten var begränsad, personbilen stod i 
omkörningsfilen och hade kört in i mitträcket. Det var inga personer som blev skadade i 
olyckan. 
  
 
 

3.2 Räddningsinsatsen 

3.2.1 Utlarmning och framkörning 

Klockan 09:01:50 skapades ärendet vid SOS alarm i Halmstad och 09:02:33 
positionerades olyckan till 1:a positioneringen (Bild 1). Denna positionering ligger i 
Varbergs kommun cirka 800m ifrån kommungränsen mot Kungsbacka. Personen som 
ringer 112 ger en klar bild av vad som hade hänt och var olyckan var någonstans, norr om 
trafikplats Frillesås i södergående fil.  I intervjun med operatören på SOS alarm blev 
personen som ringde ”övertalad” om att olyckan var längre söderut än vad den verkligen 
var. Operatören frågade flera gånger om det var någon kvar i bilen och om olyckan inte var 
längre söderut, detta gjorde att den person som larmade blev osäker på exakt var olyckan 
var.  
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Bild 1. Kartbild över olycksområdet 
 
Klockan 09:03:26 fick deltidsstationen i Väröbacka förlarm och 09:03:46 larmades 
ambulans 9410, denna ambulans befann sig på motorvägen på väg söderut mellan 
Kungsbacka och Varberg. Då de fick larmet var de osäkra på om de fick en exakt 
positionering eller inte och de tänkte inte så mycket mer på det eftersom olyckan var i 
södergående fil, de körde söderut och skulle komma in i olyckan efterhand.   
09:04:11 larmades deltidsstationen i Väröbacka och 09:04:54 besvaras medlyssning av 
operatören på LC. 
 
Klockan 09:05:24 larmades ambulans 9460 som stod på Frillesås brandstation, de fick 
uppgift om att larmet var i södergående fil på motorvägen strax söder om trafikplats 
Frillesås. De körde på motorvägen vid trafikplatsen och de såg inga bilköer vilket de tyckte 
var konstigt, kontaktade SOS alarm Halmstad och frågade om det var rätt adress. Efter 
ytterliggare ett tag mötte de räddningstjänsten ifrån Väröbacka.  Ungefär samtidigt fick de 
uppgift om att ambulans 9410 var framme på olycksplatsen och att de klarade sig själva 
med en ambulans. Ambulans 9460 fortsatte då mot Varberg. 
 
Klockan 09:06:42 larmades deltidsstationen i Frillesås och de larmades ut av LC med litet 
larm räddning, (Bilaga 1) trafikolycka på E6 söder om trafikplats Frillesås i södergående 
fil. Normalt larmas det stort larm räddning på trafikolycka och särskilt på motorväg inom 
förbundet RSG. Larmet var ihop med deltidsstationen i Väröbacka och det var inte några 
skadade personer. Frillesås åkte med 5 personer i RE 541 och 2 personer i VE 544. Då 

Kommungräns 
Kungsbacka - 
Varberg 

Frillesås 
Brandstation 
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olyckan i 1:a positioneringen var i Varbergs kommun åkte Frillesås på trafikolyckan i ett 
avtalsområde (Bilaga 2 och 3). RE 541 körde på motorvägen cirka klockan 09:12 söderut 
och de såg ingen olycka, i höjd med Stråvalla mötte de räddningstjänsten ifrån Väröbacka, 
de frågade LC om det kunde vara söder om Fjärås men fick till svar att det skulle vara 
söder om Frillesås. Vid trafikplatsen Värö vände de och körde norrut, och när de kom till 
Frillesås såg de olyckan norr om trafikplatsen. Väröbacka behövde ingen hjälp utan de 
klarade sig själva.   
 

3.2.2 Framkomst och etablering 

Ambulans 9410 kom fram till olyckan 09:08:49, de var först på olyckan och de placerade 
ut varningsbloss på motorvägen. De meddelade också direkt till SOS alarm i Halmstad var 
olyckan var någonstans. Vid avfarten till Frillesås (norr om trafikplatsen) i södergående 
riktning och att de inte behövde mer ambulanshjälp, ingen var skadad. Den information 
som ambulans 9410 gav till SOS alarm om var olyckan hade inträffat gick inte vidare 
direkt till LC på RSG. Detta innebar ambulans 9460, RE och VE från Frillesås hann ut på 
motorvägen på väg söderut.  
 
Klockan 09:18 var räddningstjänsten ifrån Väröbacka framme på olycksplatsen norr om 
trafikplats Frillesås. Klockan 09:26 ändras positioneringen av olyckan (Bild 1) till 
södergående fil norr om trafikplats Frillesås av LC.  
 

3.3 Konsekvenser av olyckan 
De inblandade ambulanserna, räddningsfordonen ifrån Frillesås och Väröbacka fick i 
början av olyckan samma adress. För ambulans 9460 fick den felaktiga adressen just i 
detta fall ingen betydelse eftersom ambulans 9410 kom fram fortare till olyckan och det 
behövdes endast en ambulans. För räddningstjänstens del innebar det att det blev en 
fördröjning på cirka 10 minuter innan något fordon från räddningstjänsten (Väröbacka) 
kom fram. Fördröjningen är baserad på att Frillesås hade varit på plats cirka 10 minuter 
innan Väröbacka om de hade fått rätt adress.     
 

4 Analys 

4.1 Frågeställningar i uppdraget 

Varför får ambulans och räddningstjänsten två olika adressangivelser? 
 
De fick inte olika adresser, den första adressen var däremot felaktig och låg cirka 1 
kilometer söder om trafikplats Frillesås istället för norr om trafikplatsen där olyckan hade 
inträffat. RE från Frillesås hörde efter ett tag att ambulansen var på plats men det var 
ambulans 9410 som redan befann sig på motorvägen och de kom rakt in i olyckan eftersom 
de körde söderut på motorvägen. Ambulans 9460 fick också lika felaktig adress som RE 
och VE ifrån Frillesås. 
 
När positioneras ärendet i kartdatorn? 
 
Den första positionering som gjordes var klockan 09:02:33, den positionen låg cirka 1 
kilometer söder om trafikplatsen i Varbergs kommun. Positioneringen ändrades klockan 
09:26:01 till norr om trafikplatsen i Kungsbacka kommun (Bild 1).   
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Av vem positioneras ärendet i kartdatorn? 
 
Första positioneringen görs av operatören på SOS alarm i Halmstad. Den andra 
positioneringen görs av operatören på LC. 
 
Är de gemensamma överenskommelserna tydliga för båda organisationers operatörer? 
 
Det är inte tydligt vilka resurser RSG larmar ut då det sker en trafikolycka på ett 
avtalsområde som det var vid första positioneringen i Varbergs kommun.   
 
Hur fungerade kommunikationen mellan SOS alarm och RSG:s ledningscentral? 
 
SOS alarm i Halmstad fick cirka klockan 09:10 reda på var olyckan hade inträffat 
någonstans och det dröjde cirka 15 minuter innan LC fick reda på den rätta position av 
olyckan. I just denna olycka hade fördröjningen på cirka 10 minuter ingen större betydelse 
eftersom det inte var någon skadad och att det inte blev någon följdolycka på grund av att 
det inte fanns tillräcklig avspärrning runt olyckan. Hade det däremot var personer som 
hade varit svårt skadade och suttit fastklämda då är 10 minuter i fördröjning väldigt lång 
tid.  
 
Hur kommunicerade man mellan de samverkande organisationerna? 
 
RE i Frillesås fick inte kontakt med Väröbacka med telefon och RAKEL var inte i drift på 
Frillesås då olyckan var. I dagsläget fungerar RAKEL, styrkorna i Frillesås och Väröbacka 
får numera kontakt med varandra. Det går också att ta kontakt med LC för att få hjälp med 
att komma i kontakt med RE i andra kommuner utanför RSG.  
 

5 Erfarenheter och rekommendationer 
 

 SOS alarm behöver förbättra larmplanerna på hur de larmar ut räddningsstyrkor 
ifrån olika räddningstjänster (den drabbade skall ha hjälp så fort som möjligt) på 
avtalsområden mellan kommunerna. 

 
 SOS alarm i Halmstad måste förbättra kommunikationen med LC då det gäller 

räddningstjänstuppdrag i Kungsbacka kommun. 
 
 RSG behöver gå igenom rutinerna vid larm på avtalsområden runt förbundet så att 

de är i möjligaste mån lika. Detta för att gör det lättare för operatören på LC vid 
utlarmning av räddningsstyrkor.  

 
 RSG behöver förnya avtalet ”avtal om hjälp vid räddningstjänst” med Varbergs 

kommun och ”räddningssamverkan i Hallands län”.  Avtalen är nästan 20 år gamla 
och kom till innan det blev förbundsbildning med Kungsbacka. 
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Bilaga 4: Förslag till åtgärder  
 
Vid ett möte den 19/1-12 har utredningen inklusive rekommendationer presenterats. Vid 
mötet diskuterades vilka kortsiktiga och/eller långsiktiga åtgärder som kan vara aktuella. 
Nedan redovisas åtgärderna i punktform tillsammans med ansvarig person/funktion och 
tidplan. 
 
 

Rekommendation Åtgärd Kommentarer Ansvarig Tidplan

RSG behöver gå igenom 
rutinerna vid larm på 
avtalsområden runt 
förbundet så att de är i 
möjligaste mån lika. Detta 
för att gör det lättare för 
operatören på LC vid 
utlarmning av 
räddningsstyrkor.  
 

Vi gör en översyn av 
dessa rutiner. 
 

Många berörda SOS 
centraler gör det 
komplicerat i alla 
avtalsområden 
 

Psr, Sth, 
Srm 

Våren 
2012 

RSG behöver förnya 
avtalet ”avtal om hjälp vid 
räddningstjänst” med 
Varbergs kommun och 
”räddningssamverkan i 
Hallands län”.  Avtalen är 
nästan 20 år gamla och 
kom till innan det blev 
förbundsbildning med 
Kungsbacka. 
 

Hx ser över avtalet och 
anpassar det till dagens 
organisation 

 Hx 2012 

 
Generella kommentarer: Avtalsområden är generellt svår att hantera och här behöver vi inom 
”Trygg operatör ” kontinuerligt jobba med förstålelse till varför det finns avtalsområden och 
om det skal vara avvikelse i resursuppbyggnad inom dessa områden. 


	20110822 Trafikolycka Frillesås.pdf
	Bilaga 1 - Avtal om hjälp vid räddningstjänst.pdf
	Bilaga 2 - Ramavtal räddningstjänst.PDF.pdf
	Bilaga 3 - Räddningssamverkan i Hallands län.PDF.pdf
	Bilaga 4 - Förslag till åtgärder.pdf

